
 

 

 

 
 

AGLI ATTI 
 

ALL’ALBO 
 

Prot. n. (vedi segnatura)     Cavallino Treporti, (vedi segnatura) 

 

 

 

Oggetto: Determina proroga tecnica del contratto per l'affidamento della concessione del 

servizio di ristoro interno attraverso distributori automatici di bevande 

calde/fredde all’interno dei plessi dell’Istituto Comprensivo D. Manin. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

DATO ATTO che a seguito di formale aggiudicazione, veniva stipulato tra l’Istituto Comprensivo D. 

Manin, sito in Cavallino Treporti (VE) e la Ditta Aromi S.r.l. con sede a Grumolo Delle 

Abbadesse Milano (VI) - Via Palù n. 20, il contratto di somministrazione a mezzo di 

distributori automatici di bevande calde/fredde con effetto con atto n. 1522/C14. 

PRESO ATTO della facoltà della stazione appaltante, alla scadenza del contratto di provvedere ad 

una proroga limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è 

tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante” – art. 106, c. 11, D.Lgs. 50/2016. 

CONSIDERATO che a causa della chiusura prevista dal DL n. 18 del 17.03.2020 l’Istituto non è 

riuscito ad avviare una nuova procedura e non sarebbe stato possibile consentire l’accesso 

ai locali per poter effettuare il sopralluogo alle imprese partecipanti; 

VISTA la Delibera ANAC numero 312 del 09 aprile 2020 che, al fine di garantire, durante 

l’emergenza sanitaria, l’adozione di comportamenti omogenei ed uniformi da parte delle 

stazioni appaltanti nello svolgimento delle procedure di gara e nella relativa fase di 

esecuzione, dispone che “Le stazioni appaltanti valutano la necessità o l’opportunità di 

differire l’avvio delle procedure di gara” 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 

Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti  - (Venezia) 

www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it –veic833003@pec.istruzione.it 

 tel 041 658570 - fax 041 5301122 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it




 

 

 

VISTA la Delibera ANAC numero 312 del 09 aprile 2020 che accorda alle stazioni appaltanti la 

possibilità di concedere proroghe e/o differimenti ulteriori rispetto a quelli previsti dal 

decreto-legge in esame, anche su richiesta degli operatori economici, laddove 

l’impossibilità di rispettare i termini sia dovuta all’emergenza sanitaria; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTA la situazione commerciale venutasi a creare con il diffondersi della pandemia da virus 

Covid-19 dalla fine del mese di febbraio 2020; 

VISTA la sensibile diminuzione di forniture venutasi a creare ed il probabile calo anche per il futuro 

anno scolastico con l’incognita per restrizioni che sicuramente dovranno essere adottate; 

SENTITA la Ditta Aromi S.r.l. con sede a Grumolo Delle Abbadesse Milano (VI) P. IVA 

02672570245 che, per le vie brevi, ha dato riscontro favorevole alla proposta di proroga 

formulata da questo Istituto Comprensivo; 

RITENUTO ad ogni buon conto, formalizzare detta volontà mediante sottoscrizione di apposito atto 

di proroga; 

RITENUTO opportuno garantire la continuità del servizio in favore dell’utenza; 

 
 

DETERMINA 
 
 

 Di procedere mediante proroga tecnica del contratto prot. n. 1522 del 2015 stipulato tra 

l’Istituto Comprensivo D. Manin e la Ditta AROMI S.r.l. sita in via Palù n. 20 a GRUMOLO 

DELLE ABBADESSE – VI- Cod. Fisc. e P. IVA 02672570245 posticipando la scadenza 

temporale dal 17/11/2020 al 17/11/2021; 

 di nominare il Prof. Luigi Billotto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Luigi Billotto 

 

 

firmato digitalmente da Luigi Billotto 
BLLLGU55P13H823V = IT   
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ 
RICERCA  
CU IPA istsc_veic833003 

 


		2021-02-02T14:12:32+0100
	LUIGI BILLOTTO




